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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1979-1980 

4 FÉVRIER 1980 

PRO JET DE LOI 
relatif aux propositions budgétaires 1979-1980 

1. - AMENDEMENT 
PRESENTE PAR LE GOUVERNEMENT 

Art. 148. 

Au § 1, 1°, « in fine» du premier alinéa, supprimer les mots 
« ou facilement susceptibles de donner lieu à une surconsom­ 
mation de prestations techniques ». 

JUSTIFICATION 

· Il peut être donné à ces mots une portée bien plus grande que celle 
voulue par le Gouvernement; il est dès lors proposé de les supprimer. 

Le Ministre de la Santé publique et de l'Environnement, 
L. DHOORE. 
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ZITTING 1979-1980 

4 FEBRUARI 1980 

WETSONTWERP 
betreffende de budgettaire voorstellen 1979-1980 

1. - AMENDEMENT 
VOORGESTELD DOOR DE REGERING 

Art. 148. 

In § 1, 1 °, « in fine » van het eerste lid, de woorden « of 
die gemakkelijk aanleiding kunnen geven tot een overcon­ 
sumptie van technische verstrekkingen » weglaten. 

VERANTWOORDING 

Er kan aan deze woorden een veel ruimere draagwijdte gegeven 
worden dan door de Regering was bedoeld; daarom wordt voorgesteld 
ze weg te laten. 

De Minister van Volksgezondheid en Leefmilieu, 
L. DHOORE. 

Il. - AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR M. DAMSEAUX 

Art. 10. 
Supprimer cet article. 

JUSTIFICATION 

Loin d'améliorer la perception de l'impôt ou de lutter contre la fraude 
fiscale, cette modification projetée à l'article 47 du Code des impôts sur 
les revenus ne fera en fait qu'alourdir le travail administratif du contri­ 
buable. L'administration possède déjà tous les renseignements utiles. 

Voir: 
323 (1979-1980): 
- N" 1 : Projet de loi. 
- N°' 2 à 12 : Amendements. 
- N° 13-1°: Rapport (articles disjoints). 
- N"• 14 à 32: Amendements. 

Il. - AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE HEER DAMSEAUX 

Art. 10. 
Dit artikel weglaten. 

VERANTWOORDING 

Verre van de inning van de belasting te verbeteren of de belasting­ 
ontduiking tegen te gaan, zal deze geplande wijziging van artikel 47 
van het W.I.B. eigenlijk het administratieve werk van de belastingplich­ 
tige nog doen toenemen. Het bestuur heeft alle nuttige inlichtingen al 

Zie: 
323 (1979-1980): 
- N' 1 : Wetsontwerp. 
- N" 2 tot 12 : Amendementen. 
- N' 13-1°: Verslag (afgescheiden artikelen). 
- N'" 14 à 32: Amendementen. 

H. - 297. 
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l.'ndoprion dl' cotre di:,1llrnitio11 d111t·f1,crait don~ simplcmcn: 1, .. ,_·,,ntri• 
huuhlc de l'uccumplissement dl'S fon11ulirés ,1d111i11ist r,11i1•cs ,1r111dlc111t'nt' 
assumées pnr les agents dl' l',1d111i11ist1111io11, cc qui es, en coutr.ulictinn 
avec l,1 volunré :1(fir111ce p,11· Ic (,·111ver11c11n•11t et p.11' divers JMtï;s politi• 
qucs d'alléger les charges udnuuistrurivcs qui pèsent sur IL·s indt'.·prn• 
dauts et les petites ~t moyennes entreprises. 

Art. 24. 
Supprimer cet article. 

JUSTIFICATION 

Les entraves nouvelles imposées aux entreprises dissuaderont ceux 
qui veulent emprunter pour investir et créer de l'emploi, et les délais 
envisagés et les possibilités de blocage à la source bouleverseront leurs 
plans financiers. 

Il est au surplus ahurissant d'accorder à l'administration le pouvoir de 
bloquer l'octroi de crédits, même quand la dette fiscale est litigieuse, en 
vertu du principe qu'il faut payer d'abord et réclamer ensuite. L'admi­ 
nistration pourrait ainsi se venger sur une entreprise qui aurait déposé 
réclamation en l'empêchant d'investir, .même dans le cas de l'introduction 
d'une réclamation contre une taxation non fondée. 

Art. 30. 
Supprimer cet article. 

Art. 31. 
Supprimer cet article. 

Art. 32. 
Supprimer cet article. 

JUSTIFICATION 

Portèr à cinq ans Ie délai de prescription pour la récupération des 
montants de la T.V.A. qui résultent des déclarations par définition non 
contestées, accroîtrait, en cette période de crise, l'insécurité des entre­ 
prises puisque leur situation pourrait être plus longtemps remise en 
cause. Cela n'est ni opportun, ni souhaitable. 

La suppression de l'article 30 entraîne automatiquement celle des 
articles 31 et 32. 

Art. 94. 
Supprimer cet article. 

JUSTIFICATION 

Au cours des négociations entre le Gouvernement et les interlocuteurs 
sociaux, le Premier Ministre avait accepté que le problème de la majora­ 
tion de la cotisation à charge des indépendants pour le financement de 
leur secteur « soins de santé, invalidité », soit lié à celui de b réforme 
du statut social des indépendants. Appliquer la majoration immédiate­ 
ment est une anticipation et pas une liaison; elle équivaudrait, donc à 
violer des engagements pris par le Gouvernement. 

A. DAMSEAUX. 

in zijn hl·ti1. W,111m·,·r dir nrukcl wordt ,1,111g,•111111w11, 1.011,lcn allerhan(lt• 
.1,l111i11is11·,1til'VC fo1111ali1circ11 die thans dnor de bclasringbcambre» wor­ 
,lcn verricht, gewoon ,1:111. de bclastingpliduigt• worden o/,gclcp.d, wat 
in strijd i~ 111c1 de vaste wil v,111 de Rcgl'ring en van vcrschc« ene politieke 
parti/·cn 11111 de administratieve lnsr te verlichten die op de kleine en 
mich clgrote ondernemingen drukt. __ 

Dit artikel weglaten. 
Art. 24. 

VERANTWOORDING 

De nieuwe moeilijkheden die de ondernemingen in de weg worden 
gelegd, zullen degenen die willen lenen om te investeren en om arbeids­ 
plaatsen te scheppen, van hun voornemen afbrengen en de geplande ter­ 
mijnen en de mogelijkheden om het geld aan de bron te blokkeren, 
zullen hun financiële plannen in de war sturen. 

Bovendien is het onthutsend aan de belastingdiensten de macht te ver­ 
lenen om het verlenen van kredieten te blokkeren, zelfs wanneer over 
de belastingschuld een geschil hangende is, louter op grond van het 
beginsel dat men eerst moet betalen en pas nadien klacht indienen. 
Aldus zou het bestuur op een onderneming die klacht heeft ingediend, 
weerwraak kunnen nemen en haar beletten te investeren, zelfs wanneer 
het gaat om een klacht tegen een ongegronde belastingheffing. 

Art. 30. 
Dit artikel weglaten. 

Art. 31. 
Dit artikel weglaten. 

Art. 32. 
Dit artikel weglaten. 

VERANTWOORDING 

Door de verjaringstermijn op vijf jaar te brengen -voor' de· terugvorde­ 
ring van B.T.W.-bedragen die voortvloeien uit per definitie ·niet aan­ 
gevochten aangiften, wordt de onzekerheid voor de ondernemingen in 
deze crisistijd nog vergroot, aangezien hun toestand gedurende een lan­ 
gere termijn opnieuw in vraag kan worden gesteld. Een en ander .is 
evenmin opportuun als wenselijk. · · · 

Het weglaten van artikel 30 heeft automatisch het wegvallen van de 
artikelen 31 en 32 tot gevolg. 

Art. 94. 
Dit artikel weglaten. 

VERANTWOORDING 

Tijdens het overleg tussen de Regering en de sociale partners aan­ 
vaardde de Eerste Minister dat het vraagstuk van de verhoogde bijdra­ 
ge ten laste van de zelfstandigen voor de financiering van hun sector 
« ziekteverzorging, invaliditeit » gekoppeld wordt aan dat van de her­ 
vorming van het sociale statuut der zelfstandigen. Hier wordt de ver­ 
hoging onmiddellijk toegepast, zodat op de zaken wordt .vooruitgelopen 
en de koppeling achterwege wordt gelaten. Aldus schendt de Regering 
haar eigen verbintenissen. 


